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Introducgdo

Revisamos as informacdes financeiras intermediarias, individuais e consolidadas, da Statkraft
Energias Renovéveis S.A. ("Companhia”), contidas no Formulario de Informagdes Trimestrais -
ITR referentes ao trimestre findo em 31 de marco de 2018, que compreendem o balango
patrimonial em 31 de margo de 2018 e as respectivas demonstragdes do resultado, do
resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo
de trés meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administracdo da Companhia é responsavel pela elaboragéo das informagdes financeiras
intermediarias individuais e consolidadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21
(R1) e com a norma internacional IAS 34 - “Interim Financial Reporting”, emitida pelo
“International Accounting Standards Board - IASB”, assim como pela apresentagio dessas
informacdes de forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores
Mobilidrios - CVM, aplicdveis a elaboragédo das Informagdes Trimestrais - ITR. Nossa
responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre essas informagdes financeiras
intermedidrias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisio de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisao de
informagdes intermedidrias (NBC TR 2410 - Revis&o de Informagdes Intermedidrias Executada
pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - “"Review of Interim Financial Information Performed by
the Independent Auditor of the Entity”, respectivamente). Uma revisao de informagdes
intermediarias consiste na realizacdo de indagacdes, principalmente as pessoas responsaveis
pelos assuntos financeiros e contabeis, e na aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros
procedimentos de revisdo. O alcance de uma revisdo é significativamente menor que o de uma
auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos
permitiu obter seguranca de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos
que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de
auditoria.

Conclusio sobre as informagdes intermediarias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a
acreditar que as informagdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas, incluidas
nas informacdes trimestrais anteriormente referidas nao foram elaboradas, em todos os
aspectos relevantes, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) e a norma
internacional IAS 34 aplicaveis a elaboragdo das Informagoes Trimestrais — ITR, e
apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela CVM.
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Deloitte.

Enfase
Processos investigativos

Chamamos a atencdo para a nota explicativa n® 1.1 as informagdes financeiras intermediarias,
a qual descreve que: (i) em 2015, o Grupo Statkraft adquiriu o controle da Companhia e suas
controladas de outra empresa brasileira, a qual, por sua vez, é citada em determinados
processos investigativos conduzidos pelas autoridades federais e, nesse contexto, como parte
do processo de integragdo, iniciou uma investigagao interna relacionada a Companbhia, cujo
resultado foi disponibilizado as autoridades responséveis durante o exercicio de 2016; (ii) com
relacdo ao Procedimento de Investigagdo Criminal ("Operagdo Greenfield - caso FIP CEVIX"),
conduzido pelo Ministério Plblico Federal e Policia Federal em Brasilia/DF, foi reconhecida, em
2017, a inexisténcia de qualquer relagdo dos fatos investigados com a Companhia, sobre a
qual ndo existe nenhum processo, restricdo ou medida desfavoravel até o presente momento;
e (iii) a Companhia, entre outras pessoas fisicas e juridicas relacionadas a fundos de
participacdo detidos pela Fundag&o dos Economiérios Federais -FUNCEF e outros fundos de
pensdo, foi arrolada como parte em uma agdo civil piblica ajuizada pela Associagao
Independente dos Participantes da FUNCEF - ANIPA. Conforme mencionado na nota explicativa
n° 29 as informagdes financeiras intermediarias, o objetivo dessa agdo é reconhecer supostos
prejuizos causados aos participantes da citada Associagdo por alegada ma administragéo dos
recursos pela FUNCEF, e, atualmente, vem sendo classificada com avaliacdo de risco possivel.
Em relacdo aos assuntos mencionados, neste momento, ndo é possivel estimar potenciais
efeitos financeiros negativos para a Companhia. As informacgoes financeiras intermedidrias ndo
incluem nenhuma provisio relacionada aos possiveis desdobramentos decorrentes desses
assuntos. Nossa conclusdo ndo contém ressalva relacionada a esses assuntos.

Outros assuntos
Demonstragées do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstragdes do valor adicionado ("DVA"), individuais e
consolidadas, referentes ao periodo de trés meses findo em 31 de margo de 2018, preparadas
sob a responsabilidade da Administracdo da Companhia, cuja apresentacao nas informacgdes
financeiras intermediérias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM aplicaveis
a elaboracdo de Informacdes Trimestrais ITR e considerada informagao suplementar pelas
normas internacionais de relatério financeiro (“International Financial Reporting Standards -
IFRS), que ndo requerem a apresentagdo da DVA. Essas demonstracdes foram submetidas aos
mesmos procedimentos de revisdo descritos anteriormente e, com base em nossa revisao, nao
temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que ndo foram elaboradas, em
todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informagdes financeiras
intermediarias, tomadas em conjunto.

Revisdo das informacdes trimestrais individuais e consolidadas do periodo de trés meses
findo em 31 de marco de 2017, apresentadas para fins de comparagao

As informacdes financeiras intermedidrias correspondentes ao periodo de trés meses findo em
31 de marco de 2017, apresentadas para fins de comparagao, foram revisadas por outro
auditor independente, que emitiu relatério, datado de 8 de maio de 2017, sem ressalvas e
contendo énfase similar a descrita anteriormente, relativa ao item “Processos investigativos”.

Porto Alegre, 9 de maio de 2018
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STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE MARCO DE 2018 E EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Valores expressos em milhares de reais - R$)

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber

Dividendos a receber

Tributos a recuperar
Almoxarifado

Repactuagdo do risco hidroldgico
QOutros ativos

Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE

Aplicagdo financeira restrita
Contas a receber

Partes relacionadas

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos
Repactuacado de risco hidrolégico
Outros ativos

Propriedades para investimento
Investimentos ao valor justo
Investimentos

Imobilizado

Intangivel

Total do ativo ndo circulante

TOTAL DO ATIVO

Nota Controladora Consolidado
explicativa 31.03.2018 31.12.2017 31.03.2018  31.12.2017
5 96.117 93.181 218.266 183.324
7 17.195 14.243 106.942 93.475
10 57.852 57.852 5.495 5.495
3.538 3.561 5.141 5.633
- - 1.061 2.316
7 - - 3.798 3.731
1.093 1.006 3.684 4.394
175.795 169.843 344.387 298.368
9 - - 43.536 42,914
- - 22.252 27.756
10 20.783 30.994 6.490 6.445
- - 12.776 12.776
7 - - 1.289 1.972
287 269 366 651
15 15.497 16.177 15.497 16.177
11 64.425 63.416 64.425 63.416
12 586.065 569.196 19.309 20.606
13 3.223 3.219 910.438 926.704
14 8.224 4.195 57.333 52.439
698.504 687.466 1.153.711 1.171.856
874.299 857.309 1.498.098 1.470.224

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das informagdes financeiras intermediarias.

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

CIRCULANTE
Fornecedores
Financiamentos

Partes relacionadas
Concessdes a pagar
Salérios e encargos sociais
Tributos a recolher
Imposto de renda e contribuigdo social
Dividendos a pagar

Outros passivos

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTE

Financiamentos

Concessdes a pagar

Tributos a recolher

Imposto de renda e contribuigdo social
Provisdo para remogdo de imobilizado
Provisdo para perda em investimentos
Provisdo para contingéncias

Outros passivos

Total do passivo ndo circulante

PATRIMONIO LiQUIDO

Capital social

Reservas de Lucros

Ajuste de avaliagdo patrimonial
Lucros acumulados

Participagdo dos ndo controladores
Total do patriménio liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Nota Controladora Consolidado
explicativa  31.03.2018 31.12.2017 31.03.2018 31.12.2017
16 5.673 3.281 131.100 107.864
17 - - 34.678 34.804
10 51.804 50.784 51.804 53.331
18 - - 9.430 8.655
3.270 4.960 3.942 5.767
19 3.281 1.280 11.136 9.090
- - 7.008 5.301
10 1.996 1.996 1.996 1.996
20 99 - 5.442 5.940
66.123 62.301 256.536 232.748
17 - - 340.784 348.897
18 - - 64.270 64.153
19 - - 812 1.013
- - 685 855
- - 9.860 9.758
8 1.159 903 1.159 903
14.630 14.715 22.439 23.307
20 - - 9.159 9.193
15.789 15.618 449.168 458.079
21 711.365 711.365 711.365 711.365
21 21.736 21.736 21.736 21.736
21 46.955 46.289 46.955 46.289
21 12.331 - 12.331 -
792.387 779.390 792.387 779.390
- - 7 7
792.387 779.390 792.394 779.397
874.299 857.309 1.498.098 1.470.224




STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.

DEMONSTRAGCOES DO RESULTADO

PARA OS PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2018 E DE 2017
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

RECEITA

Receita liquida do fornecimento de energia elétrica

Receita liquida da prestagdo de servigos
Receita liquida

Custo do fornecimento de energia elétrica
Custo dos servigos prestados

LUCRO BRUTO

Gerais e administrativas
Qutras despesas
Equivaléncia patrimonial
Dividendos auferidos

LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E
IMPOSTOS SOBRE O LUCRO

RESULTADO FINANCEIRO
Despesas financeiras
Receitas financeiras

Total do resultado financeiro

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUICAO SOCIAL

Imposto de renda e contribuigdo social

LUCRO DO PERIODO PROVENIENTE DAS
OPERACOES EM CONTINUIDADE

OPERACOES DESCONTINUADAS

Resultado proveniente de operagdes descontinuadas

LUCRO LIQUIDO DO PERIODO

ATRIBUIVEL A
Acionistas da controladora
Participagdo de ndo controladores

LUCRO BASICO E DILUIDO POR LOTE DE MIL ACOES

De operagdes continuadas
De operagdes descontinuadas

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das informagGes financeiras intermediarias.

Nota Controladora Consolidado

explicativa 31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017
22 - - 79.794 57.044
22 2.113 4.329 254 848
2.113 4.329 80.048 57.892
23 (a) - - (42.867) (30.870)
23 (a) (1.089) (3.221) (899) (1.232)
1.024 1.108 36.282 25.790
23 (b) (6.351) (5.316) (10.136) (10.583)
91 (1.972) 1.259 (1.180)
12 16.869 13.625 (1.297) (1.833)
11 219 - 219 -
10.828 6.337 (9.955) (13.596)
11.852 7.445 26.327 12.194
24 (1.479) (574) (11.961) (11.287)
24 1.870 2.600 4.440 7.121
391 2.026 (7.521) (4.166)
12.243 9.471 18.806 8.028
25 343 19.970 (6.220) 21.413
12.586 29.441 12.586 29.441
8 (255) 509 (255) 509
12.331 29.950 12.331 29.950
12.331 29.950
12.331 29.950

0,08780 0,20538

(0,00178) 0,00355

30 0,08602 0,20893




STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.

DEMONSTRAC()ES DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA OS PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2018 E DE 2017
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado

31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

LUCRO LIQUIDO DO PERIODO 12.331 29.950 12.331 29.950

Outros componentes do resultado abrangente,
liqguido de impostos:
Variagao investimentos ao valor justo 666 557 666 557

TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO PERIODO 12.997 30.507 12.997 30.507

ATRIBUIVEL A

Acionistas da controladora 12.997 30.507
Participagao de ndo controladores - -

12.997 30.507

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das informagdes financeiras intermediarias.




STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.

DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

PARA OS PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARGO DE 2018 E DE 2017

(Valores expresso em milhares de reais, exceto quando indicado)

SALDOS EM 1° DE JANEIRO DE 2017

Ajuste de avaliagao patrimonial
Prejuizo do periodo

SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2017
SALDOS EM 1° DE JANEIRO DE 2018

Ajuste de avaliagdo patrimonial
Lucro liquido do periodo

SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2018

Ajuste de Lucros Participagao de

Nota Capital Reservas de avaliagdo (prejuizos Total ndo Total
explicativa social lucros patrimonial acumulados) Controladora controladores Consolidado
880.312 - 45.301 (153.617) 771.996 7 772.003
- - 557 - 557 - 557
- - - 29.950 29.950 (7) 29.943
880.312 - 45.858 (123.667) 802.503 - 802.503
711.365 21.736 46.289 - 779.390 7 779.397
11 - - 666 - 666 - 666
- - - 12.331 12.331 - 12.331
711.365 21.736 46.955 12.331 792.387 7 792.394

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das informacgdes financeiras intermediarias.




STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.

DEMONSTRAQGES DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA OS PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2018 E DE 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Nota Controladora Consolidado

explicativa 31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro antes dos tributos e das operagdes descontinuadas 12.243 9.471 18.806 8.028
Ajustes para reconciliar o lucro liquido do exercicio:
Rendimento sobre aplicagdo financeira restrita 9 - (1.389) (622) (2.624)
Equivaléncia patrimonial 12 (16.869) (13.625) 1.297 1.833
Valor residual de propriedades para investimentos baixados 680 - 680 202
Valor residual do ativo imobilizado baixado 13 - - 516 -
Depreciagao e amortizagao 13 e 14 189 163 16.460 14.592
Encargos financeiros de financiamentos 17 - - 7.129 9.573
Provisdo (reversdo) para contingéncias 29 (85) 1.808 (868) 2.178
Variagdes nos ativos e passivos:
Contas a receber (2.952) (1.252) (7.963) 9.570
Tributos a recuperar 23 203 492 (940)
Outras movimentagGes em ativos (105) 587 1.857 (3.922)
Fornecedores 2.392 (150) 23.236 (1.834)
Salarios e encargos sociais (1.690) 721 (1.825) 1.377
Tributos a recolher 2.001 229 1.845 (6.910)
Outras movimentagGes em passivos 100 - 1.129 8.834
Juros pagos sobre financiamentos 17 - - (6.885) (8.836)
Imposto de renda e contribuigdo social pagos -

(4.683)  (12.403)

Dividendos destinados e recebidos - 30.165

Caixa liquido proveniente das (aplicado nas)
atividades operacionais continuadas (4.073) 26.931 50.601 18.718

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Resgates de aplicagdo financeira restrita 9 - - - 1.227

(Aquisicdo) alienagdo de bens do imobilizado e intangivel 13 e 14 (4.222) (326) (5.604) (1.912)
Operagdes com partes relacionadas 11.231 (478) (1.572) (1.166)
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimentos 7.009 (804) (7.176) (1.851)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Pagamentos de financiamentos - principal 17 - - (8.483) (10.695)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos - - (8.483) (10.695)
AUMENTO LIQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.936 26.127 34.942 6.172

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 5 93.181 17.775 183.324 140.761

Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 5 96.117 43.902 218.266 146.933

AUMENTO LIQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.936 26.127 34.942 6.172

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das informacdes financeiras intermediarias.




STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.

DEMONSTRACOES DOS VALORES ADICIONADOS

PARA OS PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2018 E DE 2017

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Nota

Controladora

Consolidado

explicativa 31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

RECEITAS LIQUIDAS DE IMPOSTOS
Venda da energia e servigos 22

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
(inclui os valores dos impostos - ICMS e IPI)

Custo do fornecimento de energia elétrica 23(a)
Custo dos servigos prestados 23(a)
Gerais e administrativas 23(b)

Outros Resultados operacionais

RETENCOES
Depreciagdao e amortizagao 13 e 14

VALOR ADICIONADO LIQUIDO
PRODUZIDO PELA ENTIDADE

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA

Equivaléncia patrimonial 12
Receitas financeiras 24
Dividendos auferidos 11

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR

DISTRIBUIGCAO DO VALOR ADICIONADO

Salarios e encargos sociais 23(b)
Remuneragdo dos administradores 10.1
Imposto de renda e contribuigao social 25
Despesas financeiras 24

Lucros retidos/prejuizo do periodo

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIDO

2.113 4.329  80.048 57.892
- - (25.864) (15.668)

- (4) (899)  (1.232)
(2.029)  (1.714)  (4.385)  (4.361)
91 (1.972) 1.259 (1.180)
(1.938)  (3.690) (29.889) (22.441)
(186) (163) (16.290) (14.219)
(11) 476 33.869 21.232
16.869 13.625 (1.297)  (1.833)
1.870 2.600 4.440 7.121
219 - 219 -
18.958 16.225 3.362 5.288
18.947 16.701 37.231 26.520
3.684 5.156 4.923 5.705
1.541 1.500 1.541 1.500
(343)  (19.970) 6.220  (21.413)
1.479 574 11.961 11.287
12.586 29.441 12.586 29.441
18.947 16.701 37.231 26.520

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das informagdes financeiras intermediarias.




STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS AS INFORMACOES FINANCEIRAS INTERMEDIARIAS
EM 31 DE MARCO DE 2018
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Statkraft Energias Renovaveis S.A. ("Companhia” ou “SKER") e suas controladas
(conjuntamente “o Grupo”), com sede social em Florianépolis, Santa Catarina, tem por
atividade principal a participagdo no capital social de outras empresas nas areas de
geracdo de energia elétrica. A Companhia teve sua razdo social alterada no dia 13 de julho
de 2015, passando a compor o Grupo Statkraft (sendo anteriormente denominada
Desenvix Energias Renovaveis S.A.).

Em 31 de marco de 2018 e em 31 de dezembro de 2017, a Companhia possuia
participagdo societaria nas seguintes Companhias, exceto Enex O&M de Sistemas Elétricos
Ltda. ("Enex") que foi descontinuada em 2016.

Participagao

Companhia Tipo societdria

Edlicas:

Energen Energias Renovaveis S.A. ("Energen”) (a) Controlada direta 99,99%

Macaulbas Energética S.A. (“"Macaubas”) (a) Controlada direta 100,00%

Novo Horizonte Energética S.A. ("Novo Horizonte") (a) Controlada direta 100,00%

Seabra Energética S.A. ("Seabra”) (a) Controlada direta 100,00%
Pequenas Centrais Hidrelétricas:

Esmeralda S.A. ("Esmeralda”) (b) Controlada direta 100,00%

Santa Laura S.A. ("Santa Laura”) (b) Controlada direta 100,00%

Santa Rosa S.A. ("Santa Rosa”) (b) Controlada direta 100,00%

Moinho S.A. (*Moinho”) (c) Controlada direta 100,00%

Passos Maia Energética S.A. (“Passos Maia”) (c) Controlada em 50,00%

conjunto

Usinas Hidrelétricas:

Monel Monjolinho Energética S.A. (“"Monel”) (d) Controlada direta 100,00%
Usina Hidrelétrica Cubatdo S.A (“Cubatdo”) (e) Outras participagoes 20,00%
Ceran - Companhia Energética Rio das Antas “Ceran”) (e) Outras participagoes 5,00%
Dona Francisca Energética S.A. (“Dfesa”) (e) Outras participagoes 2,12%

Servigos de Operagao e Manutengao (O&M):
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. (“"Enex”) (f) Operagao 100,00%
descontinuada

(a) Referem-se a controladas diretas da Companhia, sociedades por agdes de capital fechado, que tém
por objeto social projetar, implantar, operar e explorar parques edlicos especificos, localizado no
Estado da Bahia e do Sergipe. Em regime de autorizagdo, tem toda a sua produgdo contratada com a
CCEE, no ambito do Leildo de Energia de Reserva — 2009 (“LER 2/2009").

(b) Referem-se a controladas diretas da Companhia, sociedades por agoes de capital fechado, que tém
por objeto social exclusivo a geracdo e comercializacdo de energia elétrica de Pequenas Centrais
Hidrelétricas ("PCHs") localizadas nos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Rio de Janeiro,
respectivamente. Em regime de autorizagao, estes complexos tém toda a sua produgao contratada
com a Centrais Elétricas Brasileiras (“Eletrobras”), no ambito do Programa de Incentivo as Fontes
Alternativas de Energia Elétrica ("PROINFA").

(c) Referem-se a controlada direta e controlada em conjunto da Companhia, respectivamente,
sociedades por agoes de capital fechado, que tém por objeto social exclusivo a geracdo e
comercializagdo de energia elétrica de Pequenas Centrais Hidrelétricas (“"PCHs") localizadas nos
Estados do Rio Grande do Sul e Santa Catarina, respectivamente. Em regime de autorizagao, estes
complexos possuem Contrato de Compra e Venda de Energia (CCVE) com a CEMIG Geragao e
Transmissdo S.A. ("CEMIG”), na Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).
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(d) Refere-se a controlada direta da Companhia, sociedade por agdes de capital fechado, que tem por
objeto social exclusivo a geracdo e comercializacdo de energia elétrica em Usina Hidrelétrica ("UHE")
localizada no Estado de Santa Catarina. Em regime de autorizagdo, este complexo possui a sua
produgdo contratada com as distribuidoras que declararam demanda no Leildo de Energia Nova -
2011 (“LEN 2011 (A-3)").

(e) Referem-se a investimentos sem influéncia significativa, os quais sdo registrados a valor justo.
(f) Refere-se a investimento descontinuado em 20 de dezembro de 2016, sociedade por agdes de capital
fechado, que tem por objeto social a prestagdo de servigos a terceiros em contratos de Operagao e

Manutencao (nota explicativa 8).

A seguir encontram-se detalhes sobre as geradoras controladas e controlada em conjunto

do Grupo:
Capacidade de
Prazo de produgdo Garantia
Usina Contrato Portaria MME/Resolugdo ANEEL autorizagdo instalada fisica
MW (*) MW médio (*)
Edlicas ("EOL"):
EO(LEﬁ::;Zr?)"S Coqueiros | kp /2009 Portaria MME no 617/2010 35 anos 34,50 10,50
EOL MacaUbas LER 2/2009  Portaria MME n° 580/2010 35 anos 35,07 13,40
EOL Novo Horizonte LER 2/2009 Portaria MME n© 673/2010 35 anos 30,06 10,97
EOL Seabra LER 2/2009  Portaria MME n° 671/2010 35 anos 30,06 11,33
Hidricas:
PCH Esmeralda PROINFA Res. ANEEL n° 605/2001 30 anos 22,20 12,32
PCH Santa Laura PROINFA Res. ANEEL n© 379/2000 30 anos 15,00 7,99
PCH Santa Rosa PROINFA Res. ANEEL n°© 197/2001 30 anos 30,00 17,07
PCH Moinho Cemig Res. Autoriz. ANEEL n© 1.451/2008 30 anos 13,70 6,98
PCH Victor Batista Adami . . °
(Passos Maia) Cemig Res. Autoriz. ANEEL n° 68/2004 30 anos 25,00 13,7
UHE Monel LEN 4/2006 Contrato de Concessdo n° 18/2002 30 anos 74,00 41,7

(*) Informag8es ndo revisadas pelos auditores independentes.
1.1. Processos investigativos

Como parte do processo de integragcao ao Grupo Statkraft, apds a aquisicdo pelo
Grupo do controle majoritario da Companhia SKER, em 13 de julho de 2015, o
Grupo realizou uma investigagao interna relacionada a esta subsidiaria, sendo que o
verificado durante a mesma foi informado as autoridades competentes. Até o
momento ndo é possivel estimar se havera potenciais impactos negativos para a
Companhia.

Com relagao ao Procedimento de Investigagao Criminal n® 1.16.000.000993.2016-
70 (“Operagdo Greenfield - caso FIP CEVIX"), conduzida pelo Ministério Publico
Federal e pela Policia Federal em Brasilia/DF, foi reconhecida a inexisténcia de
qualquer relagdo dos fatos investigados com Statkraft Energias Renovaveis S.A.,
sendo este procedimento encerrado em relagcdo a esta em 25 de agosto de 2017,
conforme decisao judicial.

A Associacdo Nacional Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF
(*ANIPA") ajuizou a acao civil publica n® 0033834-52.2016.4.01.3400 contra todas
as pessoas fisicas e juridicas envolvidas na investigacdo criminal mencionada acima,
pleiteando ressarcimento em razdo da suposta ma gestdo dos administradores da
FUNCEF, considerando os fatos narrados na operagao Greenfield. A administragao
concluiu que nenhuma provisdo para perdas € requerida (vide nota explicativa 29).
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1.2. Liminar GSF (“Generation Scalling Fator”)

A deficiéncia da geragdo hidrelétrica do sistema brasileiro elevou significativamente
os pagamentos dos geradores hidrelétricos pela reducdo do GSF. Esse fato fez com
que geradoras participantes do Mecanismo de Realocagao de Energia (MRE)
entrassem com liminares para suspensdo dos pagamentos desta natureza. Por conta
destas liminares os saldos de mercado de curto prazo referente aos periodos entre
julho de 2015 e fevereiro de 2018 das controladas UHE Monel e PCH Moinho
encontram-se protegidas do efeito controverso do MRE, sendo que os saldos da
competéncia a partir de marco de 2018 passam a ser liquidados de acordo com seus
vencimentos. Ja a liminar que protegia a controlada em conjunto PCH Passos Maia
caiu em 15 de dezembro de 2017, sendo que este valor foi pago no dia 9 de janeiro
de 2018.

Estas demonstragdes foram aprovadas pela Administragdo em 08 de maio de 2018.

RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS E APRESENTACAO DAS
INFORMAGCOES TRIMESTRAIS (ITR)

As informagdes financeiras intermedidrias individuais e consolidadas estdo apresentadas
de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstracdo Intermediaria e
com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - “Interim Financial Reporting”,
emitida pela “International Accounting Standards Board — IASB”, e de forma condizente
com as normas expedidas pela Comissao de Valores Mobilidrios, aplicaveis a elaboragao
das Informacgdes Trimestrais (ITR). A base de preparacgdo e as politicas contdbeis sdo as
mesmas que as utilizadas nas demonstragdes financeiras anuais do exercicio findo em 31
de dezembro de 2017. Assim, e como descrito no Oficio Circular CYM/SNC/SEP n©
03/2011, a Companhia optou por apresentar as notas explicativas nessa ITR de forma
resumida nos casos em que ndo haja mudangas em relagdao ao apresentado nas
demonstragdes anuais. Portanto, as correspondentes informacgdes financeiras
intermediarias devem ser lidas em conexdo aquelas demonstragdes financeiras.

2.1. Adogao de pronunciamentos contdbeis orientagdes e
interpretagdes novos e/ou revisados

e CPC 47 (IFRS 15) - "Receita de Contratos com Clientes” - implementacao do CPC
47 - a partir de 1° de janeiro de 2018 passou a vigorar esta norma, ficando
revogada a norma anterior CPC 30 (R1) — Receitas a partir da mesma data. O
Grupo fez avaliagao do impacto desta norma sobre seus contratos com clientes, e
concluiu que ndo ha mudancas no reconhecimento e mensuragao das receitas de
contratos com clientes quando comparadas as duas normas. Com relagdo a
divulgacdo existem alteragdes com relacao a desagregacao, saldo, obrigagao de
desempenho, e preco de transacao alocado das receitas de contratos de clientes
que constam apresentados na nota explicativa 22 destas demonstragoes.

e CPC 48 (IFRS 9) - “Instrumentos Financeiros” - também em 190 de janeiro de
2018 passou a vigorar a nova norma sobre que versa sobre reconhecimento e
mensuragdo de instrumentos financeiros. A companhia fez analise dos impactos
desta norma quando comparada ao CPC 38 — Instrumentos Financeiros:
Reconhecimento e Mensuracdo, e identificou que as praticas utilizadas até o fim
da vigéncia desta norma permaneceram apods a vigéncia do CPC 48 sem
quaisquer alteragdes. O Grupo também efetuou também andlise dos impactos da
implementagao da nova norma, nao identificando nenhuma alteragao na
mensuracgao e reconhecimento dos instrumentos financeiros que ela possui.
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O CPC 48 também trouxe a opgdo de reavaliagdo do reconhecimento dos
instrumentos patrimoniais ao valor justo entre a demonstracao do resultado e
demonstragao de resultados abrangentes. Para estes instrumentos o Grupo optou
em manter a abordagem de reconhecimento adotada até 2017, ou seja, as
variacoes na mensuracgao do valor justo dos instrumentos patrimoniais tratados
como instrumentos financeiros se mantém reconhecido nas demonstragdes de
outros resultados abrangentes.

IFRS 16 - “Operagdes de Arrendamento Mercantil” - com essa nova horma, 0s
arrendatdrios passam a ter que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros e o
direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos os contratos de
arrendamento mercantil, incluindo os operacionais, podendo ficar fora do escopo
dessa nova norma determinados contratos de curto prazo ou de pequenos
montantes. Os critérios de reconhecimento e mensuracdo dos arrendamentos nas
demonstragodes financeiras dos arrendadores ficam substancialmente mantidos. O
IFRS 16 entra em vigor para exercicios iniciados em ou apds 1° de janeiro de
2019 e substitui a IAS 17 - “Operagoes de Arrendamento Mercantil” e
correspondentes interpretagdes. A administracdo esta avaliando os impactos de
sua adocgao.

Nao ha outras normas IFRS ou interpretagdes IFRIC que ainda ndo entraram em
vigor que poderiam ter impacto significativo sobre o Grupo.

ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTABEIS CRITICOS

As estimativas e os julgamentos contdbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na
experiéncia da Administragcdo e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos
futuros, consideradas razoaveis para as circunstancias.

3.1.

Estimativas e premissas contabeis criticas

Com base em premissas, o Grupo faz estimativas contabeis das informagoes
trimestrais. Por definigdo, as estimativas contabeis resultantes raramente serdo
iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam
um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores
contabeis de ativos e passivos, estdo contempladas abaixo.

a) Vida util do ativo imobilizado

Com base em estudos técnicos, o Grupo reconhece a despesa de depreciagao
com base na vida util técnica estimada para cada grupo de ativos imobilizados.
Anualmente o grupo avalia se ha indicios de mudanga da vida Util técnica
esperada para os grupos de ativos, e a cada trés anos é formalizado um novo
estudo técnico, independentemente da existéncia de evidéncias de mudanca da
expectativa adotada de vida til. A Ultima avaliagdo técnica completa foi
realizada em setembro de 2017.

b) Teste de redugao do valor de recuperagao dos ativos de longa duracao

Existem regras especificas para avaliar o valor recuperavel dos ativos de vida
longa, especialmente imobilizado. O Grupo realiza a cada emissao de
demonstragdes financeiras, ou sempre que houver indicativos, uma analise para
determinar se existe evidéncia de que o montante dos ativos de vida longa nao
sera recuperavel. Se tal evidéncia é identificada, o montante recuperavel dos
ativos é estimado pelo Grupo.
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O montante recuperavel de um ativo é determinado pelo maior valor entre:

(i) seu valor justo menos custos estimados de venda; e (ii) seu valor em uso. O
valor em uso é mensurado com base nos fluxos de caixa descontados derivados
pelo continuo uso de um ativo até o fim de sua vida util. Quando o valor contabil
de um ativo excede o seu montante recuperavel, o Grupo reconhece uma
reducdo no saldo contabil desses ativos, quando aplicavel.

O processo de revisdo do valor recuperavel de ativos é subjetivo e requer
julgamentos significativos através da realizagdo de analises.

Os saldos de imobilizado e intangivel de longa duragao estdo nas rubricas
"Imobilizado"”, "Intangivel" e “Propriedades para investimento”.

c) Valor justo de instrumentos financeiros

O valor justo de instrumentos financeiros que ndo sao negociados em mercados
ativos é determinado mediante o uso de técnicas de avaliagdo. Essas técnicas
incluem o uso de operagoes recentes contratadas com terceiros e analise de
fluxos de caixa descontados.

O Grupo usa seu julgamento para escolher diversos métodos e definir premissas
que se baseiam principalmente nas condicdes de mercado existentes na data do
balango.

d) Custos de desmobilizacdo dos parques edlicos

As principais atividades a serem concluidas no processo de desmontagem sdo a
remocgao de: (i) pas; (ii) eixo; (iii) motor; (iv) segdes de torre de aco; e
(v) painéis elétricos e outros.

Devido a falta de custos histéricos de desmobilizacdo no mercado (o segmento
eodlico no Brasil é bastante novo), bem como da prépria empresa, foi necessario
considerar os custos dos servigos de instalacao para avaliar o custo do
desmantelamento de usinas edlicas.

Para o custo de montagem de um parque edlico foi considerado o custo de
mobilizagdo de guindaste e m&o de obra, além do custo diario para executar o
servigo.

e) ProvisGes para contingéncias

Estas estimativas sdo mensuradas com base em avaliagdo e qualificagdo dos
riscos com probabilidade de perda provavel. Estas avaliagdes sdo suportadas
pelo julgamento dos seus assessores juridicos e da administragdo, considerando
as jurisprudéncias e o histérico de eventuais acordos e decisdes, bem como
outros aspectos aplicaveis.

GESTAO DE CAPITAL
Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de

continuidade das empresas para oferecer retorno aos seus acionistas e outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal, adequada para tal fim.
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Os indices de alavancagem podem ser verificados conforme segue:

Consolidado
31.03.2018 31.12.2017

Total dos financiamentos 375.462 383.701
(-)caixa e equivalentes de caixa 218.266 183.324
(-)aplicacao financeira restrita 43.536 42.914
Divida liquida 113.660 157.463
Total do patrimdnio liquido 792.394 779.397
indice de alavancagem financeira - % 14,34 20,20

Como a controladora nao possui endividamento o calculo do seu indice de alavancagem
ndo € apresentado.
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.12.2017 31.03.2018 31.12.2017

Contas bancéarias em moeda funcional 16 21 3.860 4.167
Aplicagdes financeiras com liquidez imediata 96.101 93.160 214.406 179.157
96.117 93.181 218.266 183.324

As aplicagOes financeiras estdo representadas por Certificados de Depdsito Bancario -
CDBs e Operagdes Compromissadas, com rentabilidade referenciada no CDI em condigdes
competitivas de mercado, emitidos por instituicdes financeiras no Brasil. Estas aplicagoes
financeiras podem ser resgatadas a qualquer momento sem quaisquer restrigdes.

CONTAS A RECEBER

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.12.2017 31.03.2018 31.12.2017

Fornecimento de energia elétrica (i) - - 28.177 32.830
Saldo de mercado de curto prazo (i) - - 63.824 46.479
Geragdo excedente aos contratos CER (iii) - - 35.080 40.835
Contas a receber partes relacionadas (iv) 16.711 14.243 1.629 -
Outras contas a receber (v) 484 - 484 1.087
Total 17.195 14.243 129.194 121.231

(i) Saldo de recebiveis de clientes pelo fornecimento de energia elétrica em contratos firmados no
ambito do PROINFA (Programa de Incentivo as Fontes alternativas de Energia Elétrica), CCEE
(Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica) e outros terceiros, com prazo médio de
vencimento de 35 dias;Saldo de recebiveis de fornecimento de energia elétrica liquidado no
mercado de curto prazo;

(ii) Saldo mantido no ativo ndo circulante do excedente de geragdo de energia acima de 100% ao
montante contratado pelo CER (Contrato de Energia de Reserva) mantido com a CCEE nas
subsidiarias que comp&em o Parque Edlico do Grupo Statkraft, que é recebido ao final da
apuracdo de cada quadriénio, quando os saldos sdo transferidos gradativamente para o curto
prazo, conforme expectativa de realizacdo de caixa. Ja a geracdo acima de 130% é classificada
no curto prazo, conforme expectativa de realizagdo nos proximos 12 meses;

(iii) Saldos de contas a receber com partes relacionadas, servico de administragdo do proprietario e
servicos de O&M (operagdo e manutengao) das controladas e controlada em conjunto;

(iv) Outros saldos de contas a receber oriundos da venda de propriedade para investimentos.
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REPACTUAGCAO DO RISCO HIDROLOGICO

Por conta do periodo hidrologia adverso de 2015, em 11 de dezembro de 12015 a ANEEL
publicou a Resolugdo Normativa 684, que estabelece os critérios para anuéncia e demais
condigOes para repactuagao do risco hidroldgico de geragado hidrelétrica por agentes
participantes do Mecanismo de Realocacao de Energia - MRE. Em 17 de Dezembro de
2015, o Conselho de Administragdo da companhia decidiu pela adesdo a proposta para as
PCHs Esmeralda, Santa Laura e Santa Rosa II, todas contratadas no ambito do PROINFA.
A classe de produto optado foi o SP100 o qual transfere 100% do risco hidroldgico a
distribuidora.

Consolidado
31.03.2018 31.12.2017

Circulante 3.798 3.731
Nao circulante 1.289 1.972
5.087 5.703

OPERACOES DESCONTINUADAS

O Grupo Statkraft ndo possui como core business a prestacao de servigos a terceiros,
sendo o foco deste apenas geragdo de energia elétrica através de fontes renovaveis. Neste
sentido, a Companhia entendeu por bem realizar a cessao dos contratos de Operagao e
Manutencdo da subsidiaria Enex a terceiros (sob anuéncia de seus clientes), a fim de que
as atividades de operagdo e manutengdo passem a ser realizadas exclusivamente para as
usinas deste Grupo Econémico. Desta forma, apds processo seletivo, foi firmado em 20 de
dezembro de 2016 contrato com empresa do setor, contemplando a: (i) transferéncia de
contratos de O&M firmados com terceiros; (ii) a transferéncia de empregados da
Sociedade para a cessionaria; e (iii) a venda dos bens e equipamentos alocados nas
usinas para a prestacdo de servigos a terceiros, passando a Enex a ndo mais deter
qualquer relagao comercial com terceiros.

As analises do resultado de operacdes descontinuadas, representadas unicamente pelos
resultados da subsidiaria Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda., sdo apresentadas a
seguir:

31.03.2018 31.03.2017

Receita liquida - 946
Custo do servigo prestados - (328)
Despesas gerais e administrativas (305) (262)
Outros resultados operacionais - 348
Resultado financeiro 50 65
Imposto de renda e contribuicdo social - (260)
Lucro (prejuizo) do periodo (255) 509

O saldo de valor justo destas operagdes esta apresentado no balango patrimonial na
rubrica de “provisao para perda em investimentos” no valor de R$1.159 (em 31 de
dezembro de 2017, R$903).
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9. APLICACOES FINANCEIRAS RESTRITAS

Por forga dos contratos de financiamentos firmados com o BNDES para custeio das obras
das PCHs Esmeralda, Moinho e da UHE Monel, bem como com o Banco do Nordeste do
Brasil S.A. ("BNB") para o custeio das obras das Usinas Edlicas Novo Horizonte, Seabra e
Macaulbas, tais empresas devem manter saldos em conta corrente remunerada, ou de
aplicagao financeira, denominada “conta reserva”, com recursos suficientes para o
pagamento, a qualquer momento, do equivalente a soma das ultimas trés parcelas
mensais, no minimo, de principal, juros e demais despesas acessorias, valor esse que
permanecera bloqueado durante todo o prazo de amortizagao do referido contrato de
financiamento (nota explicativa 17).

As aplicagOes financeiras restritas estao basicamente com os seguintes bancos: Banco Itau
S.A., Bradesco S.A., Banco do Nordeste do Brasil S.A. e Banco do Brasil S.A., com
rentabilidade referenciada no CDI.

As movimentagdes das aplicagdes financeiras restritas do ativo ndo circulante podem ser
assim demonstradas:

Consolidado
31.03.2018 31.12.2017

No inicio do periodo/exercicio 42.914 91.123
Aplicagoes - 1.659
Rendimentos liquidos de impostos 622 6.425
Resgates - (56.293)
No final do periodo/exercicio 43.536 42.914

10. PARTES RELACIONADAS

As operagOes sdo prestadas em condicGes especificas acordadas entre as partes. Os saldos
patrimoniais restam demonstrados ao final dos periodos conforme abaixo:

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.12.2017 31.03.2018 31.12.2017

Ativo circulante:
Contas a receber:

Energen S.A. (i) 1.537 1.434 - -
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. (i) 279 125 279 125
Esmeralda S.A. (i) 1.409 1.139 - -
Macaulbas Energética S.A. (i) 1.055 844 - -
Moinho S.A. (i) 2.152 2.010 - -
Monel Monjolinho Energética S.A. (i) 2.122 1.711 - -
Novo Horizonte Energética S.A. (i) 812 650 - -
Passos Maia Energética S.A. (i) 1.441 1.166 1.441 1.166
Santa Laura S.A. (i) 1.394 1.174 - -
Santa Rosa S.A. (i) 1.903 1.514 - -
Seabra Energética S.A. (i) 893 715 - -
Statkraft Investimentos Ltda. (ii) 12 11 12 11
Statkraft Chile Ltda. (i) 821 821 821 821
Statkraft Energia do Brasil Ltda. (ii) 806 885 806 885
Statkraft Peru (ii) 44 44 44 44
Statkraft AS (i) 31 - 31 -

16.711 14.243 3.434 3.052
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Dividendos a receber:
Energen S.A
Esmeralda S.A.
Macaulbas Energética S.A.
Moinho S.A.
Monel Monjolinho Energética S.A.
Novo Horizonte Energética S.A.
Passos Maia Energética S.A.
Seabra Energética S.A.
Santa Laura S.A.
Santa Rosa S.A.

Ativo ndo circulante:
Mltuos:
Energen Energias Renovaveis S.A.
Macaulbas Energética S.A.
Santa Rosa S.A.
FUNCEF
Agua Quente Ltda.
Bom Retiro S.A.
Provisdo para perdas estimadas com créditos

Total do ativo

Passivo circulante:
Fornecedores:
Statkraft AS
Partes relacionadas:
Statkraft investimentos Ltda.

Dividendos a pagar:
Statkraft investimentos Ltda.
FUNCEF

Total dividendos a pagar

Total do passivo

Statkraft Energias Renovaveis S.A.

Controladora

Consolidado

31.03.2018 31.12.2017

31.03.2018 31.12.2017

19.477 19.477 - -

3.738 3.738 - -

7.876 7.876 - -

1.836 1.836 - -

2.814 2.814 - -

5.495 5.495 5.495 5.495

2.718 2.718 - -

10.500 10.500 - -

3.398 3.398 - -

57.852 57.852 5.495 5.495

(iii) 180 180 - -

(iii) 5.019 10.019 - -

(iii) 9.094 14.350 - -

(iv) 6.490 6.445 6.490 6.445

(iv) 3.210 3.145 3.210 3.145

(iv) 2.017 1.967 2.017 1.967

(v) (5.227) (5.112) (5.227) (5.112)

20.783 30.994 6.490 6.445

95.346 103.089 15.419 14.992
Controladora Consolidado

31.03.2018 31.12.2017

31.03.2018 31.12.2017

(vi) 2.977 272 5.168 2.819
(vii) 51.804 50.512 51.804 50.512
1.623 1.623 1.623 1.623

373 373 373 373

1.996 1.996 1.996 1.996

56.777 52.780 58.968 55.327

(i) Saldos a receber pela prestagdo de servigos compartilhados e servigos de O&M (operagdo e manutengao)
entre controladora e suas investidas no Brasil.

(ii) Saldos a receber de partes relacionadas no Brasil e no exterior.

(iii) Saldo de mutuo entre a controladora e as controladas.

(iv) Saldo de mutuos mantidos com outras partes relacionadas.

(v) Proviséo para perda ao valor recuperavel de saldos de mutuos.

(vi) Saldos a pagar referente servigo tomado de outras partes relacionadas.

(vii) Saldo de mutuo devido pela Statkraft Energias Renovaveis S.A. a acionista Statkraft Investimentos Ltda.,
conforme aprovado em reunido prévia de acionistas na data de 02 de agosto de 2017.
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11.
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A receita de servigos prestados a partes relacionadas ao final dos periodos é:

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

Receitas de prestagao de servigos:

Energen Energias Renovaveis S.A 127 340 - -
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. - - -
Esmeralda S.A. 267 408 - -
Macaubas Energética S.A. 211 359 - -
Moinho S.A. 224 383 - -
Monel Monjolinho Energética S.A. 410 551 - -
Novo Horizonte Energética S.A. 162 305 - -
Passos Maia Energética S.A. 274 444 274 444
Santa Laura S.A. 218 378 - -
Santa Rosa S.A. 323 432 - -
Statkraft Chile Inverciones Elétricas Ltda. - (23) - (23)
Statkraft Energia do Brasil Ltda. - 379 - 379
Statkraft Investimentos Ltda. - 48 - 48
Statkraft Peru S.A. - - - -
Seabra Energética S.A. 178 325 - -

2.394 4.329 274 848

O resultado financeiro relacionado as transagdes com partes relacionadas pode ser
verificado conforme quadro abaixo:

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

Receitas financeiras:
Com mutuos:

Santa Rosa S.A. 245 - _ -
Funcef 45 63 45 63
290 63 45 63

Despesas financeiras:
Com mutuos:
Statkraft Investimentos Ltda. (591) - (591) -

10.1. Remuneracgao do pessoal-chave da administracao

A remuneragao do pessoal-chave da Administragao, que inclui os conselheiros e
diretores estatutarios, totalizou R$ 1.541 no periodo findo em 31 de margo de 2018,
e R$ 1.500 no periodo findo em 31 de margo de 2017, correspondendo a beneficios
de curto prazo e encargos previdenciarios. A Companhia ndo possui pessoal-chave
gue ndo seja estatutario, e também ndo possui planos de remuneragdo pds-
emprego, de rescisdo, ou baseada em agdo ou outros beneficios de longo prazo.

INVESTIMENTOS AO VALOR JUSTO

Os respectivos investimentos abaixo estdo relacionados a entidades sobre as quais a
Companhia ndo possui influéncia significativa nos seus respectivos negécios e sdo
reconhecidos a valor justo:

Outras participacoes Participacdo % 31.03.2018 31.12.2017
Companhia Energética Rio das Antas - CERAN 5,00 55.921 55.080
Dona Francisca Energética S.A. - DFESA 2,12 8.504 8.336

64.425 63.416
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A Companhia também possui 20% de participagdo na Usina Hidrelétrica Cubatdo S.A. que
também é mensurada ao valor justo. Este investimento encontra-se atualmente em fase
pré-operacional, sem previsdo para inicio das operagoes. Os valores justos mensurados
para o periodo findo em 31 de margo de 2018 e o exercicio de 31 de dezembro de 2017 é
zero.

No periodo findo em 31 de margo de 2018, foram recebidos dividendos dos investimentos
acima nos montantes de R$219, reconhecidos no resultado do periodo. Ndo houve
dividendos recebidos para o periodo de 31 de marco de 2017.

A movimentacdo dos investimentos controlados ao valor justo é assim demonstrada:

Controladora e
Consolidado

Em 190 de janeiro de 2017 79.462
Ajuste de avaliagao patrimonial (i) 1.502
Reducgao de capital (17.548)
Em 31 de dezembro de 2017 63.416
Ajuste de avaliacao patrimonial (i) 1.009
Em 31 de margo de 2018 64.425

(i) A movimentagdo do ajuste de avaliagdo patrimonial apresentada nesta nota esta
bruta dos tributos diferidos, sendo o0 montante liquido em 31 de margo de 2018
R$666 (2017, R$988).
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A composicdao e movimentagao dos investimentos em

Passos Maia Energética S.A. (controlada em conjunto)
Total consolidado

Energen Energias Renovaveis S.A.
Esmeralda S.A.

Macatbas Energética S.A.

Moinho S.A.

Monel Monjolinho Energética S.A.
Novo Horizonte Energética S.A.
Santa Laura S.A.

Santa Rosa S.A.

Seabra Energética S.A.

Total controladora

Passos Maia Energética S.A. (controlada em conjunto)
Total consolidado

Energen Energias Renovaveis S.A.
Esmeralda S.A.

Macaubas Energética S.A.

Moinho S.A.

Monel Monjolinho Energética S.A.
Novo Horizonte Energética S.A.
Santa Laura S.A.

Santa Rosa S.A.

Seabra Energética S.A.

Total controladora

Resultado de equivaléncia patrimonial

empresas controladas e controladas em conjunto sdo assim demonstradas:

Em 10 de Em 31 de
janeiro de  Resultado Amortizagdo de Realizagdo de lucros margo de

2018 do periodo  juros capitalizados (i) ndo realizados (i) 2018
20.606 (1.297) - - 19.309
20.606 (1.297) - - 19.309
97.782 2.139 (14) - 99.907
28.645 4.420 - 3 33.068
54.391 (1.077) (15) - 53.299
34.783 (1.937) (6) 17 32.857
117.937 5.389 - 23 123.349
53.443 557 (17) - 53.983
31.557 2.342 - 4 33.903
74.780 5.967 - 20 80.767
55.272 364 (13) - 55.623
569.196 16.867 (65) 67 586.065

Resultado de equivaléncia patrimonial

Em 10 de Em 31 de

janeiro de Resultado Amortizacdo de Realizagdo de lucros Dividendos Aporte de dezembro de
2017 do exercicio  juros capitalizados (i) ndo realizados (i) destinados capital 2017

28.692 (2.590) - - (5.496) - 20.606
28.692 (2.590) - - (5.496) - 20.606
108.073 (16.234) (57) - - 6.000 97.782
51.308 9.802 - 12 (32.477) - 28.645
42.480 15.708 (60) - (3.737) - 54.391
44,984 (7.713) (25) 68 (2.531) - 34.783
142.105 7.772 - 92 (32.032) - 117.937
51.451 11.875 (68) - (9.815) - 53.443
35.214 6.827 - 16 (10.500) - 31.557
63.749 14.347 - 80 (3.396) - 74.780
53.228 11.420 153 - (9.529) - 55.272
621.284 51.214 (57) 268 (109.513) 6.000 569.196

(i) Referem-se a amortizagdo de servigos e juros capitalizados durante o periodo de implantacdo das subsididrias, realizada conforme vida Util dos ativos;
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(@) As principais informagdes das participacGes societarias mantidas estdo resumidas a seguir:

Participagdo Lucro liqguido  Equivaléncia patrimonial
no capital Patriménio  (prejuizo) do  ajustada com os lucros

31 de margo de 2018 social - % Ativo Passivo liquido periodo realizados dos ativos
Empresas controladas
Energen Energias Renovaveis S.A. 99,99 105.637 7.256 96.243 2.139 2.125
Esmeralda S.A. 100 79.302 46.126 28.756 4.420 4,423
Macaulbas Energética S.A. 100 151.871 100.163 52.785 (1.077) (1.092)
Moinho S.A. 100 99.723 66.079 35.582 (1.937) (1.926)
Monel Monjolinho Energética S.A. 100 383.413 258.254 119.771 5.389 5.412
Novo Horizonte Energética S.A. 100 135.503 83.334 51.614 557 540
Santa Laura S.A. 100 57.574 23.500 31.733 2.342 2.346
Santa Rosa S.A. 100 119.595 37.653 75.974 5.967 5.987
Seabra Energética S.A. 100 136.309 82.037 53.908 364 351
Participagdao nos lucros de controladas 18.166
Empresas coligadas e controladas em conjunto
Passos Maia Energética S.A. (controlada em conjunto) 50 123.412 84.793 41.213 (2.594) (1.297)
Participagdao nos lucros de coligadas (1.297)
Participagdo total nos lucros de coligadas e controladas 16.869

Participagdao Lucro liquido Equivaléncia patrimonial

no capital Patriménio  (prejuizo) do  ajustada com os lucros

31 de dezembro de 2017 social - % Ativo Passivo liquido periodo realizados dos ativos
Empresas controladas
Energen Energias Renovaveis S.A. 99,99 103.473 23.491 96.243 (16.234) (16.291)
Esmeralda S.A. 100 71.585 30.701 31.088 9.802 9.814
Macaulbas Energética S.A. 100 159.559 87.297 56.523 15.708 15.648
Moinho S.A. 100 96.740 70.247 34.225 (7.713) (7.670)
Monel Monjolinho Energética S.A. 100 376.432 248.977 119.727 7.772 7.864
Novo Horizonte Energética S.A. 100 135.988 69.711 54.428 11.875 11.807
Santa Laura S.A. 100 53.230 13.241 33.169 6.827 6.843
Santa Rosa S.A. 100 113.729 21.284 78.137 14.347 14.427
Seabra Energética S.A. 100 136.733 68.662 56.626 11.420 11.573
Participagdo nos lucros de controladas 54.015
Empresas coligadas e controladas em conjunto
Passos Maia Energética S.A. (controlada em conjunto) 50 127.746 131.413 (3.667) (5.180) (2.590)
Participagdao nos lucros de coligadas (2.590)
Participag&o total nos lucros de coligadas e controladas 51.425
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13. IMOBILIZADO (CONSOLIDADO)

Saldo em 19 de janeiro de 2017

Custo historico

Depreciagdo acumulada

Redugédo do valor recuperavel dos ativos (i)

AdicOes

Baixas

Transferéncias

Depreciagao

Redugédo do valor recuperavel dos ativos (i)

Saldo em 31 de dezembro de 2017

Custo historico

Depreciagao acumulada

Redugdo do valor recuperavel dos ativos (i)

AdicOes

Baixas

Transferéncias

Transferéncias para ativo Intangivel
Depreciagao

Saldo em 31 de margo de 2018

Custo historico

Depreciagdo acumulada

Redugédo do valor recuperavel dos ativos (i)
Taxa média depreciacdo anual %

Reservatoério, Ferramentas, Benfeitorias Imobilizado
barragens e maquinas e Linhas de em imoveis em
Terrenos adutoras equipamentos  transmissdo Aerogeradores Veiculos de terceiros andamento Total

10.943 304.159 155.053 6.526 435.903 6 39.276 20.441 972.307

15.305 425.025 223.179 8.430 548.812 21 54.859 20.441 1.296.072
(4.135) (120.866) (68.100) (1.821) (106.848) (15) (15.580) - (317.365)
(227) - (26) (83) (6.061) - (3) - (6.400)

9.358 - - - - - - 18.666 28.024
- - (240) - (2.425) - - (1.702) (4.367)

317 6.578 11.351 3.064 76 (21.386) -
(835) (17.314) (10.058) (337) (25.756) (2) (2.202) - (56.504)
(452) - (53) (165) (12.081) - (5) - (12.756)

19.331 293.423 156.053 6.024 398.705 4 37.145 16.019 926.704

24.980 431.603 234.290 8.430 549.451 21 54.935 16.019 1.319.729
(4.970) (138.180) (78.158) (2.158) (132.604) (17) (17.782) - (373.869)
(679) - (79) (248) (18.142) - (8) - (19.156)

- - - - - - - 806 806
- - - - - - - (516) (516)

- - 1.359 846 3.612 - - (5.817) -
- - - - - - - (796) (796)
(326) (4.399) (2.699) (94) (7.686) - (556) - (15.760)

19.005 289.024 154.713 6.776 394.631 4 36.589 9.696 910.438

24.980 431.603 235.649 9.276 553.063 21 54.935 10.212 1.319.739
(5.296) (142.579) (80.857) (2.252) (140.290) (17) (18.338) - (389.629)
(679) - (79) (248) (18.142) - (8) - (19.156)

5,22 4,08 4,61 4,46 5,60 20,00 4,05 -

(i) A provisdo de perda ao valor recuperavel da EOL Energen tem base nos seguintes indicativos: producdo abaixo da estimada pela Administracdo; redugdo da vida atil do ativo
imobilizado e revisdo da taxa de desconto. Houve o reconhecimento da perda por “impairment” no ativo imobilizado desta investida no montante total de R$19.156. Em 2018 o
Grupo ndo identificou indicios que pudessem indicar novas perdas ao valor recuperavel de ativos.
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15.

a) Custo de desmobilizagao

Statkraft Energias Renovaveis S.A.

Os parques edlicos ndo estdo sujeitos a devolugdo ao poder concedente e ndo ha
obrigagdo legal de remover os equipamentos do local onde estdo instalados. Apesar
disso, o departamento de desenvolvimento de negdcios reavaliou a abordagem da
Companhia, e a partir desta data considera que a remogao da planta de energia do
local instalado é necessaria com o objetivo de retornar a area o mais parecido possivel
ao status original. Os gastos de desmobilizacdo foram mensurados com base em

estimativas tem como base as nas informagoes disponiveis para os custos de

desmontagem dos equipamentos e obras civis, inflacionados e descontados a taxa

média de custo de capital de cada empreendimento.

Desta forma, em setembro de 2017, os custos de desmobilizacdo foram mensurados
capitalizados conforme detalhamento:

UEE Energen

UEE Macaulbas

UEE Novo Horizonte
UEE Seabra

Total

Efeito do custo de
desmobilizagao

(2.987)
(2.464)
(2.112)
(2.111)

(9.674)

O saldo em 31 de marco de 2018 das provisdes de desmobilizagdo é de R$9.860
(R$9.758 em 31 de dezembro de 2017).

INTANGIVEL (CONSOLIDADO)

Saldo em 190 de janeiro de 2017
Custo historico
Amortizagdo acumulada

AdicOes

Baixas
Transferéncias
Amortizagao

Saldo em 31 de dezembro de 2017
Custo histérico
Amortizagdo acumulada

AdicOes

Transferéncias do ativo imobilizado
Amortizagao

Saldo em 31 de margo de 2018

PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTOS

A Companhia possui terras adquiridas com o intuito de investimento, que podem
futuramente fazer parte de projetos de usinas hidrelétricas (ou pequenas centrais

Direito de ) Uso do bem Outros

softwares  Agio publico intangiveis Total
300 3.541 35.212 12.138 51.191
513 3.541 50.990 33.270 88.314
(213) - (15.778)  (21.132) (37.123)
3.894 - - 2.336 6.230
- - - (1.267) (1.267)
163 - - (163) -
(171) - (1.820) (1.724) (3.715)
4,186 3.541 33.392 11.320 52.439
4,570 3.541 50.990 34.176 93.277
(384) - (17.598)  (22.856) (40.838)
4,798 - - - 4,798
796 - - - 796
(103) - (450) (147) (700)
9.677 3.541 32.942 11.173 57.333

hidrelétricas) quais sdo parte de desenvolvimentos de estudos e projetos basicos, ou
ainda serem negociadas com outras partes.
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16.

17.

As movimentagdes nesta rubrica podem ser verificadas conforme abaixo:

Controladora e
Consolidado

Saldo em 190 de janeiro de 2017 e 31 de dezembro de 2017 16.177
Custo da venda de propriedade para investimento (680)
Saldo em 31 de margo de 2018 15.497
FORNECEDORES
Controladora Consolidado
31.03.2018 31.12.2017 31.03.2018 31.12.2017
Fornecedores de materiais e servigos 5.673 3.553 9.925 8.850
Mercado de curto prazo a pagar - - 5.767 4.115
Mercado de curto prazo a pagar
protegido por liminares - - 68.870 63.357
Saldo a liquidar referente contratos do
PROINFA - - 46.538 34.361
5.673 3.553 131.100 110.683

Conforme mencionado no contexto operacional, as usinas hidrelétricas PCH Moinho e UHE
Monel Monjolinho estavam protegidas por liminares, na data destas demonstracdes.

FINANCIAMENTOS (CONSOLIDADO)

Os financiamentos mantidos pelo Grupo sdo em quase na sua totalidade oriundos dos
financiamentos de construgdo das suas SPEs, e tém sua composicdo assim demonstrada:

31.03.2018 31.12.2017
Financiamento de obras - BNDES (i) 147.461 152.503
Financiamento de obras - BNB (ii) 228.001 231.198
375.462 383.701
Apresentados como:
Passivo circulante 34.678 34.804
Passivo ndo circulante 340.784 348.897
(i) Financiamentos para construgdo de usinas hidroelétricas (BNDES)
Encargos
financeiros
Empresas Vencimento % a.a. 31.03.2018 31.12.2017
Monel Monjolinho Energética S.A.  Outubro de 2026 TILP + 2,1 107.152 110.108
Moinho S.A. Agosto de 2028 TILP + 2,0 35.027 35.804
Esmeralda S.A. Abril de 2029 TILP + 3,5 5.282 6.591
147.461 152.503
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(i) Financiamentos para construcdo de usinas edlicas (BNB)

Encargos

financeiros
Empresas Vencimento % a.a.(*) 31.03.2018 31.12.2017
Macalbas Energética S.A. Julho de 2028 9,5 83.301 84.402
Novo Horizonte Energética S.A. Julho de 2028 9,5 72.899 74.071
Seabra Energética S.A. Julho de 2028 9,5 71.801 72.725

228.001 231.198

(*) Os contratos preveem Bonus de Adimpléncia Sobre Encargos de 25% sobre os encargos
incidentes, desde que as prestacdes de juros ou de principal e juros sejam pagos até as
datas dos respectivos vencimentos estipulados no contrato de financiamento. Uma vez
respeitadas as condicionantes de pagamento, os encargos financeiros passardo de 9,5%
a.a. para 7,125% a.a., cuja diferenca sera contabilizada como desconto financeiro.

Os contratos de financiamentos possuem clausulas que requerem que as empresas
mantenham durante o periodo de amortizacdo do contrato requisitos minimos de apdlices
de seguro, atendimento de condicionantes ambientais, manutencao de contas “reserva”,
manutencdo de garantias e medicdo periddica de indices minimos para clausulas
restritivas (“covenants”), que se encontram detalhados nas Demonstragdes Financeiras
Completas de 2017.

Na data deste relatério o Grupo vem atendendo aos pré-requisitos dos contratos de
financiamentos mencionados nos itens (i) e (ii) acima, bem como acompanha
periodicamente a evolugdo dos indices das clausulas restritivas, os quais foram atendidos.

A movimentagado dos financiamentos do Grupo pode ser assim demonstrada:

Consolidado

Em 1° de janeiro de 2017 473.868
Pagamento de principal (90.151)
Pagamento de juros (36.594)
Encargos financeiros apropriados ao resultado 36.578
Em 31 de dezembro de 2017 383.701
Pagamento de principal (8.483)
Pagamento de juros (6.885)
Encargos financeiros apropriados ao resultado 7.129
Em 31 de margo de 2018 375.462

A controladora ndo possuiu movimentagdo de empréstimos e/ou financiamentos para os
periodos apresentados.

Abaixo é demonstrado o fluxo de vencimento das parcelas apresentadas no longo prazo:

Em 31 de marco de 2018 2019 2020 2021 2022 Apos 2022 Total

Monel Monjolinho Energética S.A. 9.375 12.500 12.500 12.500 47.501 94.376
Moinho S.A. 2.501 3.334 3.334 3.334 19.066 31.569
Macaubas Energética S.A. 3.990 5.819 6.473 7.173 55.249 78.704
Novo Horizonte Energética S.A. 3.110 4.557 5.996 6.777 47.738 68.178
Seabra Energética S.A. 3.351 4.926 5.493 6.101 48.064 67.935

22.327 31.136 33.796 35.885 217.618 340.762
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18.

19.

20.

Em 31 de dezembro de 2017 2019 2020 2021 2022 Apos 2022 Total
Monel Monjolinho Energética S.A. 12.500 12.500 12.500 12.500 47.217 97.217
Moinho S.A. 3.334 3.334 3.334 3.334 19.008 32.344
Esmeralda S.A. 1.326 - - - - 1.326
Macaulbas Energética S.A. 5.208 5.819 6.473 7.173 55.131 79.804
Novo Horizonte Energética S.A. 4.200 4.557 5.996 6.777 47.819 69.349
Seabra Energética S.A. 4.397 4.926 5.493 6.101 47.940 68.857
30.965 31.136 33.796 35.885 217.115 348.897

CONCESSOES A PAGAR

O saldo a pagar desta natureza em 31 de margo de 2018 é de R$73.700, sendo R$9.430
no passivo circulante e R$64.270 no nao circulante (R$72.808 em 31 de dezembro de
2017), e refere-se integralmente a obrigacdo a pagar decorrente do contrato de concessao
firmado com a ANEEL para exploragao do potencial hidrelétrico da UHE Monel, ajustado a

valor presente, considerando a taxa de juros de 9,50% ao ano. A correspondente

obrigacgdo é paga em parcelas mensais, atualizadas anualmente com base na variagao do
IGPM, calculado pela Fundagdo Getulio Vargas. A primeira parcela teve seu vencimento
em setembro de 2009, data de inicio da operagdo comercial da usina, e a Ultima tera seu

vencimento em abril de 2037.

TRIBUTOS A RECOLHER

Tributos retidos a recolher
PIS a recolher

COFINS a recolher

Outros tributos a recolher
IOF a recolher

Tributos sobre provisdes

Apresentados como:
Passivo Circulante
Passivo nao circulante

OUTROS PASSIVOS

Provisdo para compensacao
ambiental

P&D (ANEEL) a pagar

Arrendamento de terras

Outras contas a pagar

Apresentados como:
Passivo circulante
Passivo nao circulante

Controladora

Consolidado

31.03.2018 31.12.2017

31.03.2018 31.12.2017

43 115 127 384

4 2 348 397

25 11 1.628 1.848
300 2 316 2
18 22 18 22
2.891 1.128 9.511 7.450
3.281 1.280 11.948 10.103
3.281 1.280 11.136 9.090
- - 812 1.013

Controladora

Consolidado

31.03.2018 31.12.2017

31.03.2018 31.12.2017

) ~ 1.250 1.690
- - 1.411 2.183
- - 7.462 7.045
99 - 4.478 4.215
99 - 14.601 15.133
99 - 5.442 5.940
- - 9.159 9.193
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21. PATRIMONIO LIQUIDO

a)

b)

Capital social

O capital social da Companhia subscrito e integralizado, em 31 de margo de 2018 e em
31 de dezembro de 2017, esta representado por 143.347.224 de agoes ordinarias
nominativas, sem valor nominal, e distribuido conforme quadro de acionistas a seguir:

Quantidade de % do
Acionistas acOes ordindrias capital social
Statkraft Investimentos Ltda. 116.552.601 81,31
FUNCEF - Fundagdo dos Economidrios Federais 26.794.623 18,69
143.347.224 100,00

Dividendos

O lucro liguido de cada exercicio social, apds as compensagoes e dedugdes previstas
em lei e consoante previsdo estatutdria, terd a seguinte destinacdo:

e 5% para a reserva legal, até atingir 20% do capital social integralizado.

e 25% do saldo, apds a apropriagdo da reserva legal, serdo destinados para
pagamento de dividendo minimo obrigatério a todos os acionistas.

A movimentacado do saldo de dividendos no passivo e patrimoénio liquido da conta de
Dividendos a pagar pode ser assim demonstrada:

Controladora
e Consolidado

31.12.2017
Em 31 de dezembro de 2016 -
Dividendos minimos obrigatdrios distribuidos 1.996
Em 31 de marco de 2018 e 31 de dezembro de 2017 1.996

Reservas de lucros

Abaixo é demonstrado o detalhamento do saldo da reserva de lucros em 31 de
dezembro de 2017:

Controladora e
Consolidado

Reserva legal 420
Reserva de lucros 21.316
21.736

(i) Reserva legal

A reserva legal é constituida anualmente como destinagdo de 5% do lucro liquido
do exercicio e ndo podera exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por
fim assegurar a integridade do capital social e somente podera ser utilizada para
compensar prejuizo e aumentar o capital.

(ii) Retengdo de lucros

Constitui-se a reserva de lucro o saldo de lucros remanescente nao distribuido no
periodo em questéo.
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d) Ajuste de avaliacao patrimonial

O saldo apresentado na rubrica de ajuste de avaliacao patrimonial se refere aos
ganhos ou perdas ndo realizados dos instrumentos financeiros patrimoniais mantidos
ao valor justo, e mensurados por meio de outros resultados abrangentes, e
representam a diferencga entre o custo de aquisigdo e o valor justo mensurado para a
data de cada demonstracdo financeira, liquido de imposto de renda e contribuigdo
social diferidos.

22. RECEITA LIQUIDA

Abaixo a apresentacdo das receitas de acordo com CPC 47 - Receita de contrato com
cliente, desagregadas de acordo com o tipo de contrato.

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

Prestacdo de servicos 2.394 4.602 274 874
Tributos sobre a prestacao de servigos (281) (273) (20) (26)
2.113 4.329 254 848
Contrato de Energia De Reserva - CER - - 18.830 21.116
Programa de Incentivo as Fontes
Alternativas de Energia Elétrica - PROINFA - - 33.212 20.963
Contrato Ambiente de Contratagdo Livre -
ACL) - - 6.267 192
Contrato de Compra de Energia Regulada -
CCEAR) - - 26.274 18.131
Tributos sobre a venda de energia elétrica - - (4.789) (3.358)
- - 79.794 57.044
Receita liquida 2.113 4.329 80.048 57.892

Outras informagbes contratuais sdo apresentadas no contexto operacional deste relatério.

23. CUSTOS E DESPESAS
a) Custos do fornecimento de energia e servigos prestados

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

Compra de energia elétrica no
mercado de curto prazo
Depreciacao e amortizagao

- - (20.503)  (10.481)
(16.104)  (14.056)

Saldarios e encargos sociais (1.089) (3.217) (899) (1.146)
Encargos setoriais - - (2.720) (2.592)
Seguros fiangas e comissodes - - (1.523) (1.659)
Servigos de terceiros - - (2.017) (2.010)
Viagens e estadias - 4) - (5)
Outros - - - (153)

Total (1.089) (3.221) (43.766) (32.102)




b) Gerais e administrativas

Servigos de terceiros
Salarios e encargos sociais
Remuneracgdo dos administradores
Encargos setoriais

Viagens e estadias

Aluguel

Impostos e taxas
Participacdo nos Resultados
Propaganda e publicidade
Seguros fiancas e comissdes
Penalidades

Depreciagcdo e amortizacdo
Estudos em desenvolvimento
Outros

24. RESULTADO FINANCEIRO

Despesas financeiras:

Com financiamentos

Comissao de fianga e garantias

IOF, multas e juros sobre tributos

Variacdo cambial passiva

Despesas financeiras sobre concessodes a
pagar

Juros sobre contrato de mutuo

Provisdo para perda ao valor recuperavel
de ativos financeiros

Outras despesas financeiras

Receitas financeiras:
Rendimentos de aplicagdes financeiras
Variagdao cambial ativa
Outras Receitas financeiras

Statkraft Energias Renovaveis S.A.

Controladora

Consolidado

31.03.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017

(957) (774) (1.732) (2.024)
(3.452) (1.378) (4.973) (3.925)
(1.541) (1.500) (1.541) (1.500)

- - (363) (725)

(300) (197) (469) (258)

(174) (279) (397) (294)

(162) (24) (792) (392)

857 (561) 949 (634)

- (91) - (93)

(50) - (50) (14)

- (60) - (62)

(186) (163) (186) (163)
- 4 - 4

(386) (293) (582) (503)
(6.351) (5.316) (10.136) (10.583)

Controladora Consolidado

31.03.2018 31.03.2017

31.03.2018 31.03.2017

- (65) (7.129) (9.639)

(2) (20) (25) (95)
(763) (394) (766) (434)
- (10) - (15)

- - (2.858) (2.612)
(591) - (591) -
(114) - (114) -
(9) (85) (478) 1.508
(1.479) (574) (11.961) (11.287)
1.839 1.884 4.364 6.503
29 - 74 221

2 716 2 397
1.870 2.600 4.440 7.121
391 2.026 (7.521) (4.166)

25. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL (CONSOLIDADO)

a) Para o periodo em curso

Para fins de apuragdo de impostos, a controladora SKER, assim como sua controlada
Monel Monjolinho Energética S.A., optaram pela apuracgdo do resultado tributavel
observando o regime do lucro real. As demais empresas controladas optaram pelo

regime de lucro presumido para apuragdo do IRPJ e da CSLL incidentes sobre o

resultado tributavel.
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b)

c)

31.03.2018 31.03.2017

Imposto de renda e contribuigdo social:

Corrente (6.563) 309
Diferido 343 21.104
(6.220) 21.413

Conciliacao da despesa de imposto de renda e da contribuicdo social

31.03.2018 31.03.2017

Lucro antes dos tributos 18.806 8.028
Efeito das operagdes descontinuadas 255 (509)
AdicGes ao lucro liquido para apuragdo do Lucro Real - 26
Exclusdes do lucro liquido para apuragdo do Lucro Real - -
Receita de dividendos n&o tributaveis (219) -
Equivaléncia patrimonial 1.297 1.833
20.139 9.378

Aliquota nominal combinada do IR e CSLL % 34% 34%
Imposto de renda e contribuicdo social as aliquotas da legislacédo (6.846) (3.189)
Resultado da diferenca da tributacdo pelo lucro presumido para

controladas 2.737 3.285
Exclusdo dos tributos diferidos sem perspectiva de realizagao - (1.005)
Tributos diferidos sobre diferengas temporarias ndo reconhecidos (2.460) (544)
Reconhecimento de tributos diferidos sobre prejuizo fiscal de

periodos anteriores 343 19.970
Reconhecimento de tributos contingentes - 2.896
Diferenca de aliquota adicional de imposto de renda 6
Encargo no resultado do periodo (6.220) 21.413
Diferido

O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos sao calculados sobre as diferencgas
temporarias para fins fiscais, prejuizos fiscais, dos ajustes de custo atribuido e de
variacao do valor justo financeiros.

O grupo constituiu impostos diferidos sobre diferengas temporarias referentes a
diferencas de taxas de depreciagdo societaria e regulatéria (ANEEL) em sua controlada
Monel Monjolinho Energética S.A., no montante de R$12.596, a expectativa de
realizacdo do total de impostos diferidos ativos sobre tais diferencas é de abril de
2037, prazo final de concessdo da controlada.

26. SEGUROS (NAO REVISADO)

a)

b)

c)

Seguros de responsabilidade dos administradores (D&O)

A Companhia é cossegurada na apolice detida pela parte relacionada Statkraft Energia
do Brasil Ltda.

Seguros de riscos operacionais

A Companhia também possui seguro contratado para Riscos Operacionais para suas
usinas, visando a cobertura para eventuais danos materiais e lucros cessantes, com
valores em risco e limites de indenizagdo adequados a continuidade de suas operacgoes.

Seguro de responsabilidade civil

Adicionalmente, a companhia possui seguro de responsabilidade civil para suas usinas.
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27. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia e suas controladas nao possuem quaisquer outras operagdes com
instrumentos financeiros que nao estejam refletidos nas informagdes financeiras
intermediarias de 31 de margo de 2018.

A Companhia e suas controladas operam com diversos instrumentos financeiros, com
destaque para caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, aplicagoes
financeiras, contas a pagar a fornecedores, financiamentos, concessdes a pagar e mutuos
com partes relacionadas.

27.1. Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a exp0e a diversos riscos financeiros: risco de mercado
(incluindo risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de
caixa e risco de prego), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestdo de
risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e
busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da
Companhia.

A gestdo de risco é realizada pela tesouraria do Grupo Statkraft, segundo ainda as
politicas aprovadas pelo Conselho de Administracdo. A tesouraria da Companhia
identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros em
cooperacao com as unidades operacionais da mesma. O Conselho de Administracdo
estabelece principios para a gestdo de risco global bem como para areas especificas
como risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros
derivativos e nao derivativos, e investimento de excedentes de caixa.

a) Risco de mercado

Considerando que o Grupo nao tem ativos significativos em que incidam juros, o
resultado e os fluxos de caixa operacionais da Companhia ndo sao,
substancialmente, afetados pelas mudangas nas taxas de juros do mercado.

O risco associado é oriundo apenas da possibilidade de o Grupo incorrer em
perdas por causa de flutuagdes nas taxas de juros que venham aumentar as
despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no
mercado.

b) Risco de liquidez

O risco de liquidez e o risco do Grupo ndo vir a dispor de recursos liquidos
suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de
descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos
previstos.

Para administrar a liquidez do caixa sao estabelecidas premissas de desembolsos
e recebimentos futuros, sendo monitoradas periodicamente pela area de
Tesouraria.

c) Risco de crédito

O risco de crédito da Companhia esta atualmente concentrado nos contratos de
venda de energia no mercado regulado (ACR), cabendo uma pequena parcela da
energia vendida no mercado livre (ACL). Os contratos regulados sao
padronizados, incluindo os mecanismos de garantia neles previsto. Por outro
lado, as contrapartes no mercado livre passam por criteriosa avaliagdo de crédito
feita pela Companhia onde é definida a classificacdo de risco, garantias
requeridas e limites para operagdo. Atualmente a Companhia possui em sua
carteira no mercado livre somente contrapartes com excelente avaliagdo de
crédito.
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d)

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros (ndo derivativos) do Grupo, por
faixas de vencimento, correspondentes ao periodo remanescente no balango
patrimonial até a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela
sdo os fluxos de caixa ndao descontados.

Controladora Consolidado
Menos de Menos de Entre um Entre trés Mais de
um ano um ano e trés anos e cinco anos  cinco anos
Em 31 de margo de 2018:
Fornecedores nacionais 5.673 131.100 - - -
Financiamentos - 34.678 87.237 72.920 180.627
Partes relacionadas 51.804 - - - -
Concessdes a pagar - 9.430 26.858 20.123 17.289
Provisdo para remogédo
de imobilizado - - - - 9.860
Em 31 de dezembro de 2017:
Fornecedores nacionais 509 5.038 - - -
Financiamentos - 34.804 62.102 69.681 217.114
Partes relacionadas 54.207 54.207 - - -
Concessdes a pagar - 7.965 17.160 18.847 28.146
Provisdo para remogédo
de imobilizado - - - - 9.758

A Companhia entende ndo haver riscos significativos de liquidez.
Risco de vencimento antecipado do financiamento

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritiva,
presentes nos contratos de financiamento firmados com o BNDES e BNB (nota
explicativa 17), as quais, em geral, requerem a manutengdo de indices
econOmico-financeiros em determinados niveis. A administragdo monitora
regularmente estes indices financeiros, com o objetivo de tomar as agGes
necessarias para garantir que os contratos de financiamentos ndo tenham seu
vencimento antecipado.

Andlise de sensibilidade adicional requerida pela CVM

Nos termos determinados pela CVM, por meio da Instrugdo n2 475/08,
demonstramos, a seguir, quadro ilustrativo da analise de sensibilidade dos
instrumentos financeiros, que descreve os efeitos sobre as variagdoes monetarias,
bem como sobre as despesas financeiras apuradas sobre o cendrio projetado
para 30 de setembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, caso tais variagoes
nos componentes dos riscos identificados ocorressem.

Simplificagdes financeiras foram efetuadas no isolamento da variabilidade do
fator de risco em analise. Como consequéncia, as estimativas apresentadas a
seguir ndo indicam, necessariamente, os montantes que poderdo ser apurados
nas proximas informacdes financeiras intermediarias. O uso de diferentes
hipoteses e/ou metodologias pode gerar um efeito material sobre as estimativas
apresentadas a seguir.

(i) Metodologia utilizada

A partir dos saldos dos valores expostos, conforme demonstrado nas tabelas
a seguir e assumindo que 0s mesmos se mantenham constantes, apurou-se
o diferencial de juros para cada um dos cenarios projetados.

Na avaliagdo dos valores expostos ao risco de taxa de juros, consideramos
apenas os riscos para as informacoes financeiras, ou seja, foram isolados e
excluidos os fatores de juros prefixados por ndo apresentarem riscos as
informacdes financeiras intermediarias por conta de variagdes nos cenarios
econdémicos.
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O cendrio provavel esta baseado nas expectativas da Companhia, que por
sua vez estdo em linha com as projegoes demonstradas no relatério Banco
BTG Pactual S.A., na data de 31 de dezembro de 2015, para cada uma das
varidveis indicadas. As taxas de juros estdo em linha com as projecGes
demonstradas no relatério Focus do Banco Central do Brasil (BACEN), na
data de 31 de dezembro de 2016. Adicionalmente, as variagoes positivas e
negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas projetadas para 31
de dezembro de 2017.
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(ii) Fator de risco para mudanga na taxa de juros (consolidado)

Aplicagoes financeiras
Aplicacbes financeiras restritas

Impacto liquido
Empréstimos e financiamentos

Taxas consideradas - % ao ano
Taxas consideradas - % ao ano

Variagdes adicionais no saldo contabil

Valores Valores
Fator expostos  expostos Cenario
derisco em 2018 em 2017 -50% -25%  provavel 25% 50%
CD1 165.000 179.157 5.057 7.586 10.115 12.643 15.172
CD1 43.536 42.914 1.334 2.002 2.669 3.336 4.003
CD1 208.536 222.071 6.806 10.210 13.613 17.016 20.419
TILP (147.461) (152.503) (4.977) (7.465) (9.954) (12.442) (14.930)
CD1 6,13% 9,93% 3,07% 4,60% 6,13% 7,66% 9,20%
TILP 6,75% 7,00% 3,38% 5,06% 6,75% 8,44% 10,13%
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f) Estimativa do valor justo

Considera-se que os saldos das contas a receber de clientes, contas a pagar aos
fornecedores, concessGes a pagar, demonstrados a valor contabil, menos a perda
(“impairment”), quando aplicavel, venham a estar préximos de seus valores
justos.

A tabela abaixo classifica os instrumentos financeiros contabilizados ao valor
justo de acordo com o método de avaliagdo. Os diferentes niveis foram definidos
como segue:

(i) Pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos
idénticos (nivel 1).

(i) Informacdes, além dos precgos cotados, incluidas no nivel 1 que sdo
adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja,
como pregos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos pregos) (nivel 2).

(iii) InformacgOes para os ativos ou passivos que ndo sdao baseadas nos dados
adotados pelo mercado (ou seja, insergdes ndo observaveis) (nivel 3).

Consolidado

Saldo
Em 31 de marco de 2018 Nivel 2 Nivel 3 total
Ativo:
Aplicagdo financeira restrita 43.536 - 43.536
Investimentos ao valor justo - 64.425 64.425
Total do ativo 42.914 63.416 106.330
Consolidado
Saldo
Em 31 de dezembro de 2017 Nivel 2 Nivel 3 total
Ativo:
Aplicagao financeira restrita 42.914 - 42914
Investimentos ao valor justo - 63.416 63.416
Total do ativo 42.914 63.416 106.330

A Companhia possui investimentos nas empresas Ceran - Companhia Energética
Rio das Antas S.A. na ordem de 5% e Dfesa - Dona Francisca Energética S.A. na
ordem de 2,12%, nas quais nao tem influéncia significativa e sdo registrados a
valor justo nos respectivos montantes de R$55.921 mil e R$8.504 mil.

A companhia preparou os fluxos de caixa futuros para a avaliagao do valor de
seu investimento considerando como fim a data de finalizagdo do contrato de
concessao. Existe a possibilidade de prorrogacdo do prazo de concessao desta
Companhia investida por mais 20 anos apds o encerramento do primeiro periodo
de concessao, entretanto é necessario a autorizagao de terceiros para a
renovagao da concessdo. Assim a possivel prorrogacao pode acarretar em
valores diferentes dos atuais registrados.
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g) Instrumentos financeiros por categoria

31 de margo de 2018

Ativos, conforme o balango patrimonial:
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber de clientes
Partes relacionadas
Repactuagdo do risco hidrolégico
Aplicagdo financeira restrita
Investimentos ao valor justo
Propriedades para investimento

31 de dezembro de 2017

Ativos, conforme o balango patrimonial:
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Partes relacionadas
Repactuagdo do risco hidrolégico
Aplicagdo financeira restrita
Investimentos ao valor justo
Propriedades para investimento

31 de marco de 2018

Passivo, conforme o balango patrimonial:

Fornecedores

Financiamentos

Partes relacionadas

Concessao a pagar

Provisdo para remogao de imobilizado

31 de dezembro de 2017
Passivo, conforme o balango patrimonial
Fornecedores
Financiamentos
Partes relacionadas
Concessao a pagar
Provisdo para remogao de imobilizado

28. OUTROS RISCOS OPERACIONAIS

a) Risco hidrolégico

Risco decorrente de possivel periodo de escassez de chuvas. De acordo com a

Consolidado
Ao valor Ao valor justo
justo por por meio de
meio do Ao custo outros resultados
resultado amortizado abrangentes Total
218.266 - - 218.266
- 106.942 - 106.942
6.490 - - 6.490
- 5.087 - 5.087
43.536 - - 43.536
- - 64.425 64.425
15.497 - - 15.497
283.789 112.029 64.425 460.243
183.324 - - 183.324
- 93.475 - 93.475
6.445 - - 6.445
- 5.703 - 5.703
42,914 - - 42.914
- - 63.416 63.416
16.177 - 16.177
248.860 99.178 63.416 411.454
Consolidado
Ao valor
justo por
meio do Ao custo
resultado amortizado Total
- 131.100 131.100
- 375.462 375.462
- 51.804 51.804
- 73.700 73.700
9.860 - 9.860
9.860 632.066 641.926
- 108.267 108.267
- 383.701 383.701
- 53.331 53.331
- 72.808 72.808
9.758 - 9.758
9.758 617.704 927.462

regulamentagdo brasileira, a receita proveniente da venda de energia elétrica pelas

geradoras ndo depende diretamente da energia efetivamente gerada, e sim da

quantidade de energia elétrica e poténcia efetivamente comercializada por elas,
limitada a energia assegurada, cuja quantidade é fixa e determinada pelo poder
concedente, constando da respectiva autorizagao e suas alteragdoes subsequentes

emitidas pelo mesmo.
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As diferengas entre a energia gerada e a energia assegurada sao cobertas pelo MRE
(Mecanismo de Realocagdo de Energia), cujo principal propodsito é mitigar os riscos
hidroldgicos assegurando que todas as usinas participantes recebam pela quantidade
comercializada da energia assegurada, independentemente da quantidade de energia
elétrica por elas efetivamente gerada.

Tendo em vista que o MRE esta suscetivel a déficit de energia (geragdao do MRE inferior
a garantia fisica do MRE) foi criado o Fator de Ajuste da Garantia Fisica, ou Generation
Scaling Factor — GSF o qual reduz a garantia fisica de todas as usinas pertencentes ao
MRE. Deste modo, as usinas precisam comprar energia no curto prazo, valorada ao
PLD, para honrar seus contratos de fornecimento de energia.

Com o intuito de mitigar/extinguir esta exposicao a Lei 13.203/2015 sancionou a
repactuagao do risco hidroldgico as qual as usinas PCH Esmeralda, PCH Santo Rosa e
PCH Santa Laura aderiram e repactuagdao na modalidade de protecdo de 100%
extinguindo assim o risco de GSF.

Além do mais, é possivel a saida e regresso de usinas do MRE (dentro dos prazos e
para determinadas usinas), onde as usinas nao participantes destes mecanismos
devem produzir mensalmente a garantia fisica alocada para o més em questdo.
Verificando esta possibilidade a empresa adotou a estratégia de saida e regresso das
usinas de seu portfélio do MRE. PCH Moinho e PCH Passos Maia sairam do MRE em
julho/2015 e regressaram em junho/2016, ja as PCHs Santa Laura e Esmeralda sairam
em julho/2016 e retornaram em julho/2017.

b) Risco de nao prorrogacao da autorizagdo ou concessao

A Companhia possui autorizacao para exploragdao dos servigos de geragao de energia
elétrica. Caso a prorrogacdo da autorizagcdo ndo seja deferida pelos drgdos reguladores
ou a mesma ocorra mediante a imposicao de custos adicionais para a Companhia, os
atuais niveis de rentabilidade e atividade podem ser reduzidos. Ndo ha garantia de que
a autorizacdo hoje outorgada a Companhia serd, por ocasido de seu vencimento,
prorrogada pelo poder concedente.

29. CONTINGENCIAS

A companhia constitui provisées em montante suficiente para cobrir as perdas
consideradas provaveis e para as quais uma estimativa confidvel possa ser realizada. As
principais agdes se referem processos trabalhistas, fiscais e civeis.

Os valores provisionados sdo os seguintes:

Controladora Consolidado
31.03.2018 31.12.2017 31.03.2018 31.12.2017
Processos trabalhistas 2.976 3.060 2.976 3.060
Processos fiscais 1.386 1.386 2.578 2.220
Processos civeis 10.268 10.269 16.885 18.027
14.630 14.715 22.439 23.307

A movimentacdo dos saldos passivos € assim demonstrada:

Controladora Consolidado

Em 31 de dezembro de 2017 14.715 23.308
Adicao - 358
Utilizacdo - (640)
Reversao (84) (587)

Em 31 de margo de 2018 14.631 22.439
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30.

Os processos judiciais que constituem obrigagdes presentes cuja saida de recursos ndo é
provavel ou para os quais ndo seja possivel fazer uma estimativa suficientemente
confidvel do valor da obrigacdo, bem como aqueles que ndo constituem obrigagdes
presentes, ndo sdao reconhecidos, mas sao divulgados, a menos que seja remota a
possibilidade de saida de recursos.

Os passivos contingentes estimados para os processos judiciais ao final de cada periodo,
para os quais a probabilidade de perda é considerada possivel, sdo apresentados na tabela
a sequir:

Consolidado Consolidado
31.03.2018 31.12.2017

Trabalhistas 551 467
Fiscais 647 565
Civeis 1.718 1.069

2.916 2.101

Além dos valores apresentados no quadro acima, a Companhia também é ré, entre outros,
na agao civil publica cumulada com agdo por ato de improbidade administrativa ajuizada
inicialmente pelo Ministério Publico Federal, e atualmente pelo Ministério Publico do Estado
de Santa Catarina (em razdo de declinio de competéncia), em virtude de supostos atos de
improbidade administrativa na obtengdo das licengas ambientais de instalagao de usinas
eodlicas do Parque de Agua Doce, no valor histérico de R$1,3 bilhdo. Esta agdo judicial tem
avaliacdo de perda possivel indicada pelos seus patronos, sendo, contudo, iliquida para a
fase processual em que se encontra a lide.

A Companhia e diversos outros réus sao Parte em agao civil publica ajuizada pela ANIPA
(Associacao Nacional Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF) que tem por
objetivo reconhecer supostos prejuizos causados aos participantes da citada Associacdo
por ma administracdo dos recursos pela FUNCEF. O montante requerido na agdo é de
R$8,2 bilhdes, inexistindo individualizacdo de valores por réu. Neste momento, fase inicial
de instrugdo processual, ndo é possivel estimar se havera qualquer impacto para a
Companhia, tampouco o valor aproximado de condenacdo, caso haja. Desta forma a lide
resta classificada com a avaliagdo de risco possivel, e iliquida.

RESULTADO POR AGAO

O resultado basico por agado é calculado pela divisdo do lucro liquido, (ou prejuizo)
disponivel aos acionistas pela quantidade média ponderada de agdes em circulacdo
durante o periodo. A Companhia ndo tem categorias de acbes ordinarias com potenciais
com efeitos diluidores e por isso o resultado do lucro por agdo basico e diluido sdo os
mesmos.

Controladora
31.03.2018 31.03.2017

Lucro atribuivel aos acionistas ordinarios da Companhia 12.331 29.950
Quantidade média ponderada de acles ordindrias em circulacdo 143.347 143.347
Lucro por acao 0,08602 0,20893

AcGes em circulagdo, conforme normas aplicaveis, se referem ao total de agdes emitidas
pela Companhia excluidas aquelas mantidas em tesouraria.
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31. EVENTO SUBSEQUENTE

Em 18 de abril de 2018 a Assembleia Geral Ordinaria aprovou a destinagdo dos dividendos
adicionais aos acionistas no montante de R$21.316, sendo R$18.954 para controladora
Statkraft Investimentos Ltda. que serdao pagos em 27 de abril de 2018, e R$4.357 para
acionista FUNCEF, que serdo liquidados como abatimento do contrato de mituo mantida
entre esta acionista e a Companhia, conforme detalhado na nota explicativa 10.
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